
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011

CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor BRUNO DE SOUZA SODRÉ, matrícula nº 
57208208/1, Gerente  – Diretoria de Ciência e Tecnologia, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 07/2011, 
firmado com a empresa PARÁ 2000, que tem como objeto 
de locação de espaço e infraestrutura para a realização das 
atividades inerentes a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 
e Feira Estadual de Ciência e Tecnologia, que ocorrerá nos dias 
19 a 21/10/2011.
 II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294368

PORTARIA: 490
Objetivo: A fim de conduzir os técnicos da DCT que participarão 
da “I Semana de Ciência e Tecnologia do Marajó”.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/Manoel de Jesus Lima Lopes (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294159

PORTARIA Nº 475 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
s/nº, de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 
03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

VÂNIA LUCIA QUADROS NASCIMENTO 57203885/1

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCICA, 
TECNOLOGIA  E 
INOVAÇÃO – TURISMO 

EXCELENTE 2009/67407

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

          Secretário de Estado
ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294585
PORTARIA Nº 501 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
08.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57203885/1 VANIA LÚCIA QUADROS NASCIMENTO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294580

PORTARIA Nº 499 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
08.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57205817/1 ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294591

PORTARIA Nº 503 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
         ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado para 45% (quarenta e cinco por cento), a 
contar de 08.10.2011.
 IDENTIDADE
FUNCIONAL

                                 NOME

115509/2 JOÃO BATISTA NETO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294583

PORTARIA Nº 498 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço aos servidores abaixo relacionados, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
06.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57204226/1    CLAUDIA PRISCILA FIGUEIREDO TOBIAS

57203790/1    MURILO AUGUSTO CORRETEIRO CHAVES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294594

PORTARIA Nº 502 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 

art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
09.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57203799/1 GISELLY BATISTA NOGUEIRA DE ANDRADE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294597

PORTARIA Nº 507 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
         CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo 
de serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
14.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

                                 NOME

57206001/1         VINICIUS SOUZA DE OLIVEIRA E SILVA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294574

PORTARIA Nº 500 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
08.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57205741/1 NATASHA DE JESUS VELOSO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294563

PORTARIA Nº 506 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
07.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5598672/2 SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294560

PORTARIA Nº 505 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
         ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado para 50% (cinquenta por cento), a contar de 
01.10.2011.


